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１．2021 年３月期第１四半期の連結業績（2020 年４月１日～2020 年６月 30 日） 

(1) 連結経営成績（累計）                            （％表示は、対前年同四半期増減率） 

売上高 営業利益 経常利益 
親会社株主に帰属 
する四半期純利益

百万円 ％ 百万円 ％ 百万円 ％ 百万円 ％ 

2021 年３月期第１四半期 359,339 △7.0 90,937 △15.4 95,238 △12.5 69,312 △17.5

2020 年３月期第１四半期 386,211 0.7 107,502 12.7 108,902 9.5 84,028 14.0

(注)包括利益 2021 年３月期第１四半期 52,159 百万円(△35.5%) 2020 年３月期第１四半期 80,928 百万円(373.0%) 

1 株 当 た り 
四半期純利益 

潜在株式調整後
1 株 当 た り 
四半期純利益 

円  銭 円  銭 

2021 年３月期第１四半期 166.67 166.63 

2020 年３月期第１四半期 201.96 201.95 

(2) 連結財政状態

総資産 純資産 自己資本比率 1 株当たり純資産 

百万円 百万円 ％ 円  銭 

2021 年３月期第１四半期 3,179,649 2,729,376 83.6 6,393.85 

2020 年３月期 3,230,485 2,723,141 82.1 6,377.93 

(参考)自己資本 2021 年３月期第１四半期 2,659,039 百万円 2020 年３月期 2,652,309 百万円 

２．配当の状況 

年間配当金 

第１四半期末 第２四半期末 第３四半期末 期末 合計 

円 銭 円 銭 円 銭 円 銭 円 銭 

2020 年３月期 － 110.00 － 110.00 220.00 

2021 年３月期 － 

2021 年３月期(予想) 110.00 － － － 

(注）直近に公表されている配当予想からの修正の有無 ： 有 

 2021 年３月期の期末配当金額は未定であります。 

３．2021 年３月期第２四半期（累計）の連結業績予想（2020 年４月１日～2020 年９月 30 日） 

（％表示は、対前年同四半期増減率） 

売上高 営業利益 経常利益 
親会社株主に帰属 

する四半期純利益 
１株当たり 
四半期純利益 

百万円 ％ 百万円 ％ 百万円 ％ 百万円 ％ 円 銭 

第２四半期（累計） 705,000 △10.4 182,000 △13.6 192,000 △12.0 139,000 △15.8 334.24 

(注）直近に公表されている業績予想からの修正の有無 ： 有 

当資料に記載の業績見通し等の将来に関する記述は、現在入手している情報による判断及び仮定に基づいた記述
であり、リスクや不確実性を含んでいます。実際の業績等は、様々な要素によりこれら業績見通し等とは大きく
異なる結果となり得ることをご承知おき下さい。実際の業績等に影響を与え得る重要な要素には、当社及び当社
グループ会社の事業領域をとりまく経済情勢、市場の動向、対米ドルをはじめとする円の為替レートなどが含ま
れます。ただし、業績等に影響を与え得る要素はこれらに限定されるものではありません。 



 

※注記事項 

 

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動 ： 無 

  （連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動） 

 

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 ： 無 

 

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示 

① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 ： 無 

② ①以外の会計方針の変更        ： 無 

③ 会計上の見積りの変更         ： 無 

④ 修正再表示              ： 無 

 

(4) 発行済株式数（普通株式） 

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）  2021 年３月期１Ｑ 416,662,793 株 

2020 年３月期   416,662,793 株 

② 期末自己株式数    2021 年３月期１Ｑ      788,464 株 

2020 年３月期          805,396 株 

③ 期中平均株式数（四半期累計）      2021 年３月期１Ｑ 415,866,202 株 

2020 年３月期１Ｑ 416,070,645 株 

 

※四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です 
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１．当四半期決算に関する定性的情報 

（１）経営成績に関する説明 
 

当第１四半期連結累計期間（2020 年４月１日～６月 30 日）の世界経済は、コロナ禍と言われる事

態に見舞われ、大幅に落ち込みました。当該期間において、当社事業もコロナ禍の影響から免れるこ

とはできませんでした。このような状況のもと、当社グループは、従業員の健康と安全の維持、生産

の継続と販売の確保、債権保全ほかの事業要件に注力し、顧客との意思疎通を密に保って、顧客にと

って価値ある製品の開発を推進し、揺るぎない品質の製品を安定的に供給しました。厳格なコスト管

理を継続しつつ、安定操業を完遂しました。決定した投資案件は計画に沿って実行するとともに、事

業の成長のために適時適切な投資を遂行してまいりました。 

 

その結果、当第１四半期連結累計期間の業績は、次のとおりとなりました。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

(注) ＲＯＩＣ（投下資本利益率） ＝ 
税引後営業利益

純資産  有利子負債  手持資金
 

ＲＯＩＣ、ＲＯＥ（自己資本純利益率）、ＲＯＡ（総資産経常利益率）の年換算は、それぞれ第１四

半期の税引後営業利益、親会社株主に帰属する純利益、経常利益を４倍して算出しております。 

 
 

※本資料において億円単位で記載している金額は、億円未満を切捨てにより表示しております。 

 

 
  

（億円）

(△7.0%)

△269 
(△15.4%)

△166 
(△12.5%)

△137 
(△17.5%)

△147 

21.0％ 16.0％ △5.0ﾎﾟｲﾝﾄ

13.6％ 10.4％ △3.2ﾎﾟｲﾝﾄ

14.4％ 11.9％ △2.5ﾎﾟｲﾝﾄ

202円 167円 △35円１株当た り純 利益

営 業 利 益

経 常 利 益

ＲＯＩＣ（年換算）

1,075 

1,089 

ＲＯＥ（ 年換 算）

増　減
２０２０年３月期

840 

3,593 

909 

親会社株主に帰属する純利益

（４月～６月） （４月～６月）

693 

3,862 

ＲＯＡ（ 年換 算）

第１四半期 第１四半期
２０２１年３月期

952 

売 上 高
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（億円）

売 上 高

2019年 2020年 2019年 2020年

４月～６月 ４月～６月 ４月～６月 ４月～６月

(△10.2%) (△24.8%)

(△9.1%) (△34.0%)

(△5.3%) (△33.3%)

(△4.1%) (△2.3%)

(△4.0%) (△9.9%)

(△5.8%) (△24.9%)

(△7.0%) (△15.4%)
合        計 3,862 3,593 1,075 

シ リ コ ー ン

機能性化学品

半導体シリコン

525

242 228

△ 15 

△ 41 

△ 22 
547 

塩ビ・化成品 1,102 253 190

営 業 利 益

1,228 

増　減

△ 126 

105563 
△ 51 512

75 

394 

35 
加工・商事・
技術サービス

289 

990 

電子・機能材料

274

949

166 

△ 166 △ 269 

増　減

△ 63 

△ 54 

△ 25 

△ 9 

△ 17 

△ 9 

159 

△ 14 

909

385

26

50

149

 セグメント別売上高と営業利益 

  

売上高 

3,593 億円 

営業利益 

909 億円 

半導体 

シリコン 

26％ 

加工・商事・ 

技術サービス 

6％ 

塩ビ・化成品 

31％ 

電子・ 

機能材料 

15％ 

シリコーン 

14％ 
機能性 

化学品 

8％ 

半導体 

シリコン 

42％ 

加工・商事・ 

技術サービス 

3％ 
塩ビ・化成品 

21％ 

電子・ 

機能材料 

16％ 

シリコーン 

12％ 

機能性 

化学品 

6％ 
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塩ビ・化成品事業 

 
2019 年 

４月～６月 

2020 年 

４月～６月 

前年同期比 

増減率  
（億円）  （億円） （％） 

売 上 高 1,228 1,102 △10.2  

営 業 利 益 253 190 △24.8  
 

塩ビ・化成品は、米国のシンテック社において、塩化ビニル、か性ソーダともに高

水準の出荷を維持しましたが、市況の影響を受けました。欧州拠点も販売数量の維持

に努めたものの、やはり市況の影響を受けました。国内拠点は市況の影響に加え、定

期修理による数量減がありました。なお、米国、欧州拠点とも、当該期間に計上され

た業績は 2020 年１～３月の期間におけるものです。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

２０２１年３月期 

第１四半期 

（４月～６月） 

２０２１年３月期 

第 1 四半期 

（４月～６月） 

２０２０年３月期 

第１四半期 

（４月～６月） 

２０２０年３月期 

第１四半期 

（４月～６月） 

1,228
1,102 

0

500

1,000

1,500
253

190 

0

100

200

300

営業利益 売上高 

 北米にて６月、塩ビの需要回復に伴い値上げを実施。 

 ７月も出荷は順調で、二次値上げを実施中。８月の値上げも通達。 

 その他の地域での塩ビ市況も反転。 

 ソーダの市況も回復。 

 フル生産・フル販売を継続。 

億円 億円 
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シリコーン事業 

 
2019 年 

４月～６月 

2020 年 

４月～６月 

前年同期比 

増減率  
（億円）  （億円） （％） 

売 上 高 563 512 △9.1 

営 業 利 益 159 105 △34.0 
 

シリコーンは、汎用製品の価格下落や、車載向けや化粧品向けの需要鈍化の影響

を受けました。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 用途ごと地域ごとの需要の変動に即応。 

 より多くの新規品・改良品の上市を加速。 

 投資の先発優位を柔軟に活用。 

２０２１年３月期 

第１四半期 

（４月～６月） 

２０２１年３月期 

第１四半期 

（４月～６月） 

２０２０年３月期 

第１四半期 

（４月～６月） 

２０２０年３月期 

第１四半期 

（４月～６月） 

563
512 

0

200

400

600

159

105

0

50

100

150

営業利益 売上高 

億円 億円 
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機能性化学品事業 

 
2019 年 

４月～６月 

2020 年 

４月～６月 

前年同期比 

増減率  
（億円）  （億円） （％） 

売 上 高 289 274 △5.3 

営 業 利 益 75 50 △33.3 
 

セルロース誘導体は、医薬用製品や塗料用製品は底堅く推移しましたが、建材用製

品が振るいませんでした。フェロモン製品やポバール製品は出荷が低調に推移しま

した。 

 

 

  

 セルロース誘導体は、製剤用途と食品用途を伸長。製剤用途は薬剤全般の需要増に呼応。 

 フェロモン製品の適用品種を増進。 
 

２０２１年３月期 

第１四半期 

（４月～６月） 

２０２１年３月期 

第１四半期 

（４月～６月） 

２０２０年３月期 

第１四半期 

（４月～６月） 

２０２０年３月期 

第１四半期 

（４月～６月） 

289
274

0

100

200

300
75

50

0

20

40

60

80

営業利益 売上高 

億円 億円 

信越化学工業(株) (4063)　2021年3月期　第1四半期決算短信

-6-



 

半導体シリコン事業 

 
2019 年 

４月～６月 

2020 年 

４月～６月 

前年同期比 

増減率  
（億円）  （億円） （％） 

売 上 高 990 949 △4.1 

営 業 利 益 394 385 △2.3 

 

半導体シリコンは、半導体デバイス市場における調整局面が続きましたが、販売価

格と出荷水準の維持に努めました。 

 

 

  

２０２１年３月期 

第１四半期 

（４月～６月） 

２０２１年３月期 

第１四半期 

（４月～６月） 

２０２０年３月期 

第１四半期 

（４月～６月） 

２０２０年３月期 

第１四半期 

（４月～６月） 

990 949

0

200

400

600

800

1,000
394 385 

0

100

200

300

400

営業利益 売上高 

 コロナ禍に伴い、ウエハー在庫積み増しの動きが見られ、需要は堅調に推移。 

 ３００ｍｍを主体とする半導体デバイスメーカーは、着実に生産を継続。先端品の割合が

上昇。 

 自動化、ロボット化、仕事の標準化、在宅勤務、オンライン化、通信インフラの整備ほか、

半導体デバイス市場の更なる拡大に品質と安定供給で貢献。 

 半導体デバイスの機能向上と共に先端デバイス需要は伸長しており、当社は引き続き高品質

ウエハーの技術開発と安定供給に注力。 
 

億円 億円 
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電子・機能材料事業 

 
2019 年 

４月～６月 

2020 年 

４月～６月 

前年同期比 

増減率  
（億円）  （億円） （％） 

売 上 高 547 525 △4.0 

営 業 利 益 166 149 △9.9 
 

希土類磁石は、新型コロナウイルスを原因とするロックダウンにより一時海外工

場の稼働が影響を受けましたが、段階的に稼働を上げ現在はフル操業で挽回中です。

フォトレジスト製品は、ＡｒＦレジストやＥＵＶレジストを中心に総じて好調でし

た。マスクブランクスも先端品の伸びにより堅調に推移しました。光ファイバー用プ

リフォームは市況悪化の影響を受けて厳しい状況となりましたが、大型パネル用フ

ォトマスク基板は堅調に推移しました。 

 

 

  

２０２１年３月期 

第１四半期 

（４月～６月） 

２０２１年３月期 

第１四半期 

（４月～６月） 

２０２０年３月期 

第１四半期 

（４月～６月） 

２０２０年３月期 

第１四半期 

（４月～６月） 

547 525

0

200

400

600
166

149 

0

100

200

営業利益 売上高 

 希土類磁石は、データセンター向けハードディスクドライブ等の伸長する需要に即応。

再開したファクトリオートメーション投資にも即応。 

 また、ゲーム機用磁石需要増に対応。 

 環境対応車の新車販売の復調はエンジン車よりも早い見込み。 

 フォトレジストは二極体制を強化して堅調な需要を確保。 

 フォトマスクブランクスは、今年４月から生産を開始した増強能力を加えて先端品の供給

引き上げ。 

億円 億円 
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加工・商事・技術サービス事業 

 
2019 年 

４月～６月 

2020 年 

４月～６月 

前年同期比 

増減率  
（億円）  （億円） （％） 

売 上 高 242 228 △5.8 

営 業 利 益 35 26 △24.9 
 

信越ポリマー社の半導体ウエハー関連容器の出荷は堅調でしたが、自動車用入力

デバイスが自動車市況悪化の影響を受けました。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

２０２１年３月期 

第１四半期 

（４月～６月） 

２０２１年３月期 

第１四半期 

（４月～６月） 

２０２０年３月期 

第１四半期 

（４月～６月） 

２０２０年３月期 

第１四半期 

（４月～６月） 

242
228

0

100

200

300 35

26 

0

10

20

30

40

営業利益 売上高 

 半導体ウエハー関連容器は、半導体デバイスメーカーの能力増強投資が一部再開。需要を確

実に取り込む。 
 

億円 億円 
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（２）連結業績予想などの将来予測情報に関する説明 
 

2020年３月期の決算発表を行った４月の時点で、「今後１年間の業績予想を合理的に行うことは困難で

あるため、業績予想は未定とし、予想の開示が可能となった時点で、速やかに開示いたします」と申し上

げました。コロナ禍の収束が見通せない中、2021年３月までの業績予想を合理的に行うことの難しさは依

然として残っております。そこで今回、2020年９月までの連結業績につき、予想を以下の通り開示いたし

ます。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

※当資料に記載の業績見通し等の将来に関する記述は、現在入手している情報による判断及び仮定に基づいた記述であり、

リスクや不確実性を含んでいます。実際の業績等は、様々な要素によりこれら業績見通し等とは大きく異なる結果となり得る

ことをご承知おき下さい。実際の業績等に影響を与え得る重要な要素には、当社及び当社グループ会社の事業領域をとり

まく経済情勢、市場の動向、対米ドルをはじめとする円の為替レートなどが含まれます。ただし、業績等に影響を与え得る要

素はこれらに限定されるものではありません。 

 

コロナ禍の及ぼす影響を抑え込むべく 善を尽くし、業績の向上に努めてまいります。2020 年 10 月か

ら 2021 年３月の下半期につきましては、業績予想の開示が可能となった時点で、速やかに開示いたしま

す。 

中間配当金につきましては、１株当たり 110 円を予想しております。 

第２四半期（累計）の連結業績予想、及び中間配当の予想は、本日、別途「業績予想および配当予想に

関するお知らせ」においても開示しております。 

（億円）

４～６月 ７～９月

実　績 予　想

7,865 7,050 △10.4% 3,593  3,457  

2,105 1,820 △13.6% 909  911  

2,182 1,920 △12.0% 952  968  

1,650 1,390 △15.8% 693  697  

397円 334円 △63円

110円 110円 －

２０２０年
４月～９月

２０２０年４～９月の内訳

１ 株 あ た り
中 間 配 当 金

売 上 高

前年同期比

１ 株 当 た り
純 利 益

親 会 社 株 主 に
帰属する純利益

実　績 予　想

営 業 利 益

経 常 利 益

２０１９年
４月～９月
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２．四半期連結財務諸表及び主な注記

（１）四半期連結貸借対照表

    （単位：百万円） 

 
前連結会計年度 

(2020年３月31日) 
当第１四半期連結会計期間 

(2020年６月30日) 

資産の部    

流動資産    

現金及び預金 836,448 783,181 

受取手形及び売掛金 325,489 319,406 

有価証券 251,377 258,874 

たな卸資産 365,667 357,173 

その他 52,723 54,270 

貸倒引当金 △7,186 △6,364 

流動資産合計 1,824,519 1,766,541 

固定資産    

有形固定資産    

機械装置及び運搬具（純額） 440,595 591,936 

その他（純額） 679,319 537,592 

有形固定資産合計 1,119,915 1,129,528 

無形固定資産 10,099 9,512 

投資その他の資産    

投資その他の資産 278,241 276,337 

貸倒引当金 △2,291 △2,270 

投資その他の資産合計 275,950 274,067 

固定資産合計 1,405,965 1,413,107 

資産合計 3,230,485 3,179,649 
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    （単位：百万円） 

 
前連結会計年度 

(2020年３月31日) 
当第１四半期連結会計期間 

(2020年６月30日) 

負債の部    

流動負債    

支払手形及び買掛金 136,442 113,632 

短期借入金 8,295 8,342 

未払法人税等 44,377 17,958 

引当金 4,390 3,261 

その他 184,288 177,434 

流動負債合計 377,794 320,629 

固定負債    

長期借入金 15,124 15,406 

退職給付に係る負債 36,243 36,719 

その他 78,181 77,517 

固定負債合計 129,549 129,643 

負債合計 507,343 450,273 

純資産の部    

株主資本    

資本金 119,419 119,419 

資本剰余金 128,323 128,374 

利益剰余金 2,413,769 2,437,337 

自己株式 △7,123 △6,973 

株主資本合計 2,654,388 2,678,157 

その他の包括利益累計額    

その他有価証券評価差額金 10,296 13,737 

繰延ヘッジ損益 △2,799 △2,899 

為替換算調整勘定 △8,187 △28,716 

退職給付に係る調整累計額 △1,387 △1,240 

その他の包括利益累計額合計 △2,078 △19,118 

新株予約権 1,904 1,877 

非支配株主持分 68,927 68,460 

純資産合計 2,723,141 2,729,376 

負債純資産合計 3,230,485 3,179,649 
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（２）四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

（四半期連結損益計算書）

（第１四半期連結累計期間）

    （単位：百万円） 

 
前第１四半期連結累計期間 

(自 2019年４月１日 
 至 2019年６月30日) 

当第１四半期連結累計期間 
(自 2020年４月１日 

 至 2020年６月30日) 

売上高 386,211 359,339 

売上原価 240,370 231,200 

売上総利益 145,841 128,139 

販売費及び一般管理費 38,339 37,201 

営業利益 107,502 90,937 

営業外収益    

受取利息 2,866 2,085 

その他 2,671 4,340 

営業外収益合計 5,537 6,426 

営業外費用    

為替差損 2,837 1,136 

その他 1,299 989 

営業外費用合計 4,137 2,126 

経常利益 108,902 95,238 

特別利益    

投資有価証券売却益 5,831 - 

特別利益合計 5,831 - 

税金等調整前四半期純利益 114,734 95,238 

法人税、住民税及び事業税 29,373 22,481 

法人税等調整額 410 2,935 

法人税等合計 29,784 25,416 

四半期純利益 84,949 69,821 

非支配株主に帰属する四半期純利益 920 508 

親会社株主に帰属する四半期純利益 84,028 69,312 

 

信越化学工業(株) (4063)　2021年3月期　第1四半期決算短信

-13-



（四半期連結包括利益計算書）

（第１四半期連結累計期間）

    （単位：百万円） 

 
前第１四半期連結累計期間 

(自 2019年４月１日 
 至 2019年６月30日) 

当第１四半期連結累計期間 
(自 2020年４月１日 

 至 2020年６月30日) 

四半期純利益 84,949 69,821 

その他の包括利益    

その他有価証券評価差額金 △3,611 3,505 

繰延ヘッジ損益 △542 △105 

為替換算調整勘定 341 △21,108 

退職給付に係る調整額 △97 151 

持分法適用会社に対する持分相当額 △111 △104 

その他の包括利益合計 △4,021 △17,661 

四半期包括利益 80,928 52,159 

（内訳）    

親会社株主に係る四半期包括利益 79,798 52,273 

非支配株主に係る四半期包括利益 1,130 △113 
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（３）四半期連結財務諸表に関する注記事項 
 

（継続企業の前提に関する注記）  

該当事項はありません。 

 

（株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記）  

該当事項はありません。 
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(補足資料)

１．四半期業績の推移

（単位：億円）

2021年
３月期

第１四半期 第２四半期 第３四半期 第４四半期 第１四半期

2019年 2019年 2019年 2020年 2020年
4-6月 7-9月 10-12月 1-3月 4-6月

3,862 4,003 3,874 3,695 15,435 3,593

1,228 1,303 1,196 1,115 4,843 1,102

563 584 573 547 2,268 512

289 293 292 273 1,147 274

990 974 992 918 3,876 949

547 566 564 571 2,251 525

242 280 255 268 1,047 228

1,075 1,030 1,082 873 4,060 909

253 263 255 149 921 190

159 151 159 144 614 105

75 63 74 63 277 50

394 350 376 311 1,432 385

166 167 181 170 685 149

35 36 37 37 148 26

1,089 1,093 1,120 880 4,182 952

840 809 818 671 3,140 693

316 337 317 341 1,311 311

563 605 622 858 2,650 527

129 118 114 123 485 123

2,809 2,958 2,835 2,681 11,284 2,649

73% 74% 73% 73% 73% 74%

2020年３月期

シリコーン

塩ビ・化成品

売上高　

通期

設備投資

親会社株主に帰属する
当期純利益

シリコーン

営業利益

機能性化学品

加工・商事・
技術サービス

電子・機能材料

半導体シリコン

連結売上高に
占める割合

半導体シリコン

塩ビ・化成品

経常利益

加工・商事・
技術サービス

電子・機能材料

機能性化学品

海外売上高

研究開発費

減価償却費
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２．設備投資額と減価償却額 セグメント別実績 

 

 

 

 

 

 

 

 

３．その他決算主要項目 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 

（億円）

25,612 27,293 27,231 

30,280 31,796 32,304 

5,998円 6,394円 6,378円

173 237 234 

21,827人 23,148人 22,783人

110.2 108.9
  （US$）  4-6月平均 109.9 107.6

第１四半期 第１四半期
２０２１年３月期２０２０年３月期

為替ﾚｰﾄ ： 1-3月平均

(注)  1-3月平均の為替レートは、海外子会社の損益を連結する際に使用しました。

２０２０年３月末

有 利 子 負 債 残 高

期 末 従 業 員 数

６月末 ６月末

純 資 産

総 資 産

1 株 当 た り 純 資 産

（億円）

563 527 
塩 ビ ・ 化 成 品 183 259 
シ リ コ ー ン 84 51 
機 能 性 化 学 品 50 32 
半 導 体 シ リ コ ン 147 103 
電 子 ・ 機 能 材 料 87 67 
加工 ・商 事・ 技術 サー ビス 12 16 

316 311 
塩 ビ ・ 化 成 品 82 89 
シ リ コ ー ン 36 39 
機 能 性 化 学 品 24 32 
半 導 体 シ リ コ ン 112 92 
電 子 ・ 機 能 材 料 48 47 
加工 ・商 事・ 技術 サー ビス 12 10 

４月～６月
２０１９年 ２０２０年
４月～６月

設 備 投 資 額

減 価 償 却 額
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４．貸借対照表 前期末比増減の内訳 
 

 

 

 

 

 
 

５．キャッシュフロー計算書の概要 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
（注）簡略的な方法により作成しております。 

（億円） 

海外子会社
換算レート差
による影響

実質増減
海外子会社

換算レート差
による影響

実質増減

18,245 17,665 △580 △142 △438 3,777 3,206 △571 △19 △552

現 金 ・ 預 金 8,364 7,831 △533 △79 △454
支 払 手 形
買 掛 金 1,364 1,136 △228 △8 △220

受 取 手 形
売 掛 金 3,254 3,194 △60 △21 △39 短 期 借 入 金 82 83 1 △1 2

有 価 証 券 2,513 2,588 75 0 75 未払法人税等 443 179 △264 △1 △263

た な 卸 資 産 3,656 3,571 △85 △37 △48 そ の 他 1,886 1,806 △80 △9 △71

そ の 他 455 479 24 △5 29 1,295 1,296 1 △12 13

5,073 4,502 △571 △31 △540

14,059 14,131 72 △129 201 26,543 26,781 238 0 238

11,199 11,295 96 △122 218 △20 △191 △171 △234 63

100 95 △5 △2 △3 708 703 △5 △6 1

2,759 2,740 △19 △5 △14 27,231 27,293 62 △240 302

32,304 31,796 △508 △271 △237 32,304 31,796 △508 △271 △237

無形固定資産
新 株 予 約 権
非支配株主持分

投資その他の
資 産

純 資 産 合 計

資 産 合 計
負債･純資産
合 計

固 定 負 債

負 債 合 計

固 定 資 産 株 主 資 本

有形固定資産
その他の包括
利 益 累 計 額

２０２０年
６月末

前期末比

内訳 内訳

流 動 資 産 流 動 負 債

２０２０年
３月末

２０２０年
６月末

前期末比
２０２０年

３月末

（億円）

２０１９年 ２０２０年

４月～６月 ４月～６月
Ⅰ 営業活動によるキャッシュ・フロー 801   599   △ 202   

税金等調整前純利益 1,147   952   △ 195   
法人税等の支払額 △ 430   △ 492   △ 62   
減価償却費 316   311   △ 5   
運転資本の増減額 △ 230   △ 133   97   
その他 0   △ 37   △ 37   

Ⅱ 投資活動によるキャッシュ・フロー △ 1,434   288   1,722   
設備投資支出 △ 654   △ 536   118   
有価証券増減額 56   △ 193   △ 249   
定期預金の増減額 △ 838   1,016   1,854   
その他 1   1   0   

Ⅲ  財務活動によるキャッシュ・フロー △ 530   △ 462   68   
借入金増減額 26   5   △ 21   
配当金支払額 △ 416   △ 457   △ 41   
自己株式取得額 △ 105   0   105   
その他 △ 35   △ 10   25   

Ⅳ  換算差額ほか △ 22   △ 50   △ 28   

現金・現金同等物増減額 △ 1,185   375   1,560   

現金・現金同等物残高 7,097   7,826   729   
有利子負債残高 173   237   64   

増　減
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(億円)

日本 米国 欧州 その他 計 連結

うち、中国

 27%  22%  33%  10%  11%  7%  73%

1,052 841 1,248 367 434 284 2,809 3,862

 26%  22%  33%  10%  11%  8%  74%

943 786 1,187 351 401 274 2,649 3,593

（注）％は連結売上高に占める割合を示しています。

海外

アジア・オセアニア

２０１９年
４月～６月

２０２０年
４月～６月

６．配当金の推移 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

７．市場別売上高 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

110 

上半期配当

年間配当

円/株 

※ 予想 

220 

（予想） 

※ 

 (注)2021 年 3 月期の期末配当金額は未定であります。 

２０１２年
３月期

２０１３年
３月期

２０１４年
３月期

２０１５年
３月期

２０１６年
３月期

２０１７年
３月期

２０１８年
３月期

２０１９年
３月期

２０２０年
３月期

２０２１年
３月期

上半期  50円  50円  50円  50円  55円  60円  65円  100円  110円 　110円

年間 100円 100円 100円 100円 110円 120円 140円  200円  220円  ―

1株当たり

当期純利益
年間 237.0円 248.9円 267.2円 302.0円 349.5円 412.9円 624.3円 726.0円 755.2円  ―

配当性向 年間 42.2% 40.2% 37.4% 33.1% 31.5% 29.1% 22.4% 27.5% 29.1%  ―

配当金
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ＵＳ＄ （円/$） ＥＵＲ （円/€）

１～６月 ４～９月 １～６月 ４～９月

７～12月 10～３月 ７～12月 10～３月

１～３月 110.2 125.1

４～６月 109.9 123.5

７～９月 107.4 119.3

10～12月 108.8 120.3

１～３月 108.9 120.1

４～６月 107.6 118.5

※１～３月平均為替レートは海外子会社の損益を連結する際に使用しております。

120.8108.1 119.8

108.8 120.2

2019年

110.1

109.1

124.3

122.1108.6

108.7

121.4

2020年 108.3 119.3

３ヵ月

６ヵ月 １２ヵ月

３ヵ月

６ヵ月 １２ヵ月

１～12月 ４～３月 １～12月 ４～３月

８．平均為替レートの推移 
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